

## PROPOSTA



### Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA

#### Pregão Eletrônico Nº 18/2017

#### Processo Nº 25351.146099/2017-10

1. Razão Social da Empresa: R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
2. CNPJ: 15.278.975/0001-53
3. Inscrição Estadual: 07.603.311/001-83
4. Endereço: SCLN 314 Bloco C Sala 202 - ASA NORTE/DF
5. Telefone: (061) 3447-4940
6. Validade da Proposta: 90 (noventa) dias
7. Prazo de Pagamento: conforme edital e minuta do contrato.
8. Banco: Caixa Econômica Federal; Agência: 1041 Conta Corrente: 2257-9
9. Representante Legal: Alexandra Arrais de Santana (residente e domiciliada nesta capital)
10. Cargo: Diretora - RG: 1.291.349 SSP/DF - CPF: 564.147.301-49
11. A Unidade da Federação na qual será emitida a Nota Fiscal é Brasília/DF

12. Apresentamos nossa proposta para a contratação de empresa para a prestação de serviços de jardinagem, a serem executados de forma contínua, nas dependências da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, localizada no Setor de Indústria e Abastecimento - SIA, Trecho 5, Área Especial 57, em Brasília(DF), e no lote da Agência localizado no Setor de Armazenagem e Abastecimento Norte (SAAN), Quadra 01, Lotes 290, 300, 310, 320 e 330, em Brasília(DF), com fornecimento e aplicação de material de consumo, ferramentas e equipamentos, conforme especificações gerais deste Edital.

13. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento da Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo do Edital.

13.1. Declaramos o nosso regime de tributação como Lucro Presumido.

14. Declaramos que nos preços propostos estão inclusos todas os custos suficientes a execução dos serviços licitados.

15. Declaramos total conhecimento e concordância com o Edital e seus anexos.

16. O Sindicato, Acordo Coletivo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa que rege as categorias profissionais que executarão os serviços e a respectiva Data-base será:

Categoria	Sindicato
Jardineiro	SEAC/DF x SINDISERVIÇOS/DF; Vigente de 01 de Janeiro de 2017 à 31 e Dezembro de 2017, com data-base em 01 de Janeiro de 2018, registrada sob o Nº 00115/2017.

Brasília/DF; 08 de Agosto de 2017

Alexandra Arrais  
Diretora Comercial  
15.278.975/0001-53  
R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA  
Alexandra Arrais de Santana  
Diretora

Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA

Pregão Eletrônico Nº 18/2017



CONSOLIDAÇÃO DE VALORES

ITEM	POSTO	QTD. DE POSTOS	VALOR UNITÁRIO POR POSTO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR P/ 20 MESES (R\$)
1	Posto de Jardineiro; escala 44 horas semanais	2	R\$ 4.720,86	R\$ 9.441,73	R\$ 188.834,53
<b>VALOR TOTAL GLOBAL (R\$):</b>				<b>R\$ 9.441,73</b>	<b>R\$ 188.834,53</b>
<i>Valor por extenso (MENSAL): Nove mil, quatrocentos e quarenta e um reais e setenta e três centavos.</i>					
<i>Valor por extenso (20 MESES): Cento e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e três centavos.</i>					

Brasília/DF; 08 de Agosto de 2017

Alexsandra Arrais  
Diretora Comercial  
15.278.975/0001-53  
R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA  
Alexsandra Arrais de Santana  
Diretora

**PLANTILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA  
Pregão Eletrônico Nº 18/2017



Data: 06/08/2017 - Site: Compranet

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

Item	Descrição	Quantidade
Posto de Jardineiro, escala 44 horas semanais		1
1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	08/08/2017
2	Município/UF	Brasília/DF
3	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	Sindicatos e SEAC/DF - 2017
4	Tipo Serviço	Jardineiro
5	Unidade Medida	Posto
6	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	1
7	Nº de meses de execução contratual	12
8	Salário oficial vigente	R\$ 1.655,52
9	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro
10	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de Janeiro de 2017

**Módulo 1: Composição da Remuneração**

Item	Descrição	%	Valor (R\$)
1	Composição da Remuneração		
A	Salário Base		1.655,52
B	Adicional de Periculosidade (Lei nº 12740/2012)	0,00%	-
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno	0,00%	-
E	Hora Noturna Adicional		-
F	Adicional de Hora Extra		-
G	Intervalo Intrajornada		-
H	Feriados Trabalhados (Simula 444)		-
<b>Total da Remuneração</b>			<b>1.655,52</b>

**Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários**

Item	Descrição	Valor (R\$)
2	Benefícios Mensais e Diários	
A	Transporte	110,67
B	Auxílio Alimentação	619,50
C	Assistência Médica Odontológica	5,00
<b>Total dos Benefícios Mensais e Diários</b>		<b>735,17</b>

**Módulo 3: Insumos Diversos**

Item	Descrição	Valor (R\$)
3	Insumos Diversos	
A	Uniformes	53,67
B	Materiais	134,03
C	Equipamentos	10,54
<b>Total dos Insumos Diversos</b>		<b>198,23</b>

**Módulo 4: Encargos Sociais e Trabalhistas**

Submódulo	Descrição	%	RS
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
A	INSS	20,00%	331,10
B	SESG/SESC	1,50%	24,83
C	SENAI/SENAC	1,00%	16,56
D	Inca	0,20%	3,31
E	Salário Educação	2,50%	41,39
F	FGTS	8,00%	132,44
G	Seguro Acidente de Trabalho - SAT	3,00%	49,67
H	SEBRAE	0,60%	9,93
<b>Total</b>		<b>36,80%</b>	<b>609,23</b>

Submódulo	Descrição	%	RS
4.2	13º Salário		
A	13º Salário	8,33%	137,90
B	Incidência dos Submódulos 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	50,75
<b>Total</b>		<b>11,40%</b>	<b>188,65</b>

Submódulo	Descrição	%	RS
4.3	Afastamento Maternidade		
A	Afastamento Maternidade	0,02%	0,33
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade	0,01%	0,12
<b>Total</b>		<b>0,03%</b>	<b>0,45</b>

Submódulo	Descrição	%	RS
4.4	Provisão para Rescisão		
A	Aviso Prévio Indenizado	1,50%	24,83
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,12%	1,99
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado	5,00%	82,78
D	Subtotal (A+B+C)	6,62%	109,60
E	Aviso Prévio Trabalhado	0,26%	4,20
F	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	1,77
G	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	0,29%	4,80
H	Subtotal (E+F+G)	0,69%	11,37
<b>Total</b>		<b>7,31%</b>	<b>120,96</b>

Submódulo	Descrição	%	RS
4.5	Custo de Reposição de Profissional Ausente		
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	200,32
B	Ausência por Doença	1,94%	32,12
C	Licença Paternidade	0,10%	1,66
D	Ausências Legais	1,94%	32,12
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	5,41
F	Subtotal (A+B+C+D+E)	16,91%	279,95
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.5	6,22%	103,02
<b>Total</b>		<b>23,13%</b>	<b>382,97</b>

**Quadro Resumo - Módulo 4: Encargos Sociais e Trabalhistas**

Item	Descrição	%	RS
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	36,80%	609,23
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	11,40%	188,65
4.3	Afastamento Maternidade	0,03%	0,45
4.4	Provisão para Rescisão	7,31%	120,96
4.5	Custo de Reposição de Profissional Ausente	23,13%	382,97
4.6	Outros		
<b>Total</b>		<b>78,66%</b>	<b>1.302,27</b>
<b>Total dos Encargos Sociais e Trabalhistas</b>		<b>78,66%</b>	<b>1.302,27</b>

**Módulo 5: Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

Item	Descrição	%	RS
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A	Taxa de Administração	5,55%	215,96
B	COFINS	3,00%	141,63
C	ISS	5,00%	236,04
D	Lucro	5,00%	205,36
<b>Total de Tributos</b>		<b>19,20%</b>	<b>829,67</b>

**ANEXO III-B - Quadro Resumo do Custo por Empregado**

Item	Descrição	%	Valor (R\$)
A	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
B	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.655,52
C	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		735,17
D	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		198,23
E	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		1.302,27
Sub-Total (A+B+C+D)			<b>3.891,19</b>
F	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributo e Lucro		829,67
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>			<b>4.720,86</b>
<b>VALOR TOTAL POR POSTO</b>			<b>4.720,86</b>

Brasília/DF, 08 de Agosto de 2017

Alexandra Araújo  
Diretora Comercial  
15.278.975/0001-53  
R.M. DE ALMEIDA LEMOS E CONSORCIO LÍQUIDO LTDA  
Associação Anvisa de Serviços  
Diretor

**Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA**

**UNIFORMES**

<b>QUADRO RESUMO - Uniformes</b>			
Descrição	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
Camiseta	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00
Calças	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
Calçado	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Par de meias	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00
Botas	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
Jaqueta	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
Capa de chuva	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
Boné francês	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
Boné árabe	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
<b>CUSTO TOTAL</b>			R\$ 416,00
<b>CUSTO MENSAL POR PROFISSIONAL</b>			R\$ 34,67

<b>QUADRO RESUMO - EPI's</b>			
Descrição	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
Par de Luvas	1	R\$ 15,00	R\$ 1,25
Óculos de Proteção	1	R\$ 8,00	R\$ 0,67
Protetor Auricular	1	R\$ 18,00	R\$ 1,50
Protetor Solar	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Cinto de segurança	1	R\$ 35,00	R\$ 0,58
<b>CUSTO TOTAL</b>			R\$ 19,00
<b>CUSTO MENSAL POR PROFISSIONAL</b>			R\$ 19,00

Brasília/DF; 08 de Agosto de 2017

Alexandra Arrais  
 Diretora Comercial  
 15.278.975/0001-53  
 R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA  
 Alexandra Arrais de Santana  
 Diretora

## Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA



### Memória de Cálculo - INSUMOS

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE CUSTOS - VALE TRANSPORTE				
Descrição do Percurso	Escala de Trabalho	Quantidade Mensal p/ Profissional	Valor Unitário de cada Vale-Transporte	Valor Total Mensal
Jardineiro	44 horas semanais	21	R\$ 5,00	R\$ 210,00

Cargo/Função	Salário da Categoria	Custo Mensal do Vale Transporte	Dedução sobre salário (6%)	Valor Total Mensal
Jardineiro	R\$ 1.655,52	R\$ 210,00	R\$ (99,33)	R\$ 110,67

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE CUSTOS - VALE ALIMENTAÇÃO				
Cargo/Função	Escala	Quantidade Mensal p/ Profissional	Valor Unitário do Vale Alimentação	Valor Total Mensal
Jardineiro	44 horas semanais	21	R\$ 29,50	R\$ 619,50

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE CUSTOS - ASSISTÊNCIA MÉDICA ODONTOLÓGICA			
FUNDO SOCIAL e ODONTOLÓGICO	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE MENSAL POR EMPREGADO	TOTAL
CCT	R\$ 5,00	1	R\$ 5,00

Brasília/DF; 08 de Agosto de 2017

Alexsandra Arrais  
Diretora Comercial  
15.278.975/0001-53  
R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA  
Alexsandra Arrais de Sant'ana  
Diretora

**Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA**



**Materiais de Consumo**

<b>Descrição</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Valor Unit. (R\$)</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>
Fertilizante orgânico – Húmus de minhoca.	40	Kg	R\$ 1,00	R\$ 40,00
Terra preta adubada composta da seguinte forma: 1/3 de húmus de minhoca e/ou esterco de curral bem curtido, 1/3 de argila fina e limpa (não será aceito saibro) e 1/3 de terra com coloração marrom escuro de boa qualidade, devidamente traçadas, numa mistura homogênea.	36	Kg	R\$ 1,80	R\$ 64,80
Fertilizante organo-mineral foliar, solúvel em água de fácil absorção pelas folhas, caules e raízes das plantas.	500	ml	R\$ 0,01	R\$ 5,00
Fertilizante condicionador para grama marca Forth Condicionador, ou similar.	16	Kg	R\$ 0,50	R\$ 8,00
Calcário dolomítico.	5	Kg	R\$ 0,40	R\$ 2,00
Saco plástico de lixo capacidade de 100 litros (pacote com 50 unidades).	1	Unid	R\$ 4,00	R\$ 4,00
Fertilizante Forth Jardim, ou similar.	10	Kg	R\$ 0,80	R\$ 8,00
Seixo rolado médio na cor branca.	100	Kg	R\$ 0,08	R\$ 8,00
Areia lavada, granulometria média.	10	Kg	R\$ 0,30	R\$ 3,00
Manta geotêxtil Bidim, ou similar.	6	Kg	R\$ 1,50	R\$ 9,00
Separador de canteiro em PVC verde, sem borda – rolo.	10	ml	R\$ 2,00	R\$ 20,00
Defensivo natural	1	Litro	R\$ 1,00	R\$ 1,00
Fita plástica de isolamento (Rolo 200 metros)	1	ml	R\$ 5,00	R\$ 5,00
Inseticida natural Combat, marca Biofert, ou similar	1	Unid	R\$ 4,00	R\$ 4,00
Fungicida CuproDimy ou similar (embalagem com 30g)	1	Unid	R\$ 6,00	R\$ 6,00
Óleo vegetal (frasco com 100ml)	1	Unid	R\$ 4,00	R\$ 4,00
Lima chata, 8", com cabo	1	Unid	R\$ 0,70	R\$ 0,70
Grama Esmeralda (m²)	2	m²	R\$ 16,00	R\$ 32,00
Gasolina comum	5	Litro	R\$ 3,85	R\$ 19,25
Óleo lubrificante para motores 2 tempos	1	Unid	R\$ 6,00	R\$ 6,00
Fio de nylon para aparador de grama	1	Unid	R\$ 6,00	R\$ 6,00
<b>Valor Total por Profissional:</b>				<b>R\$ 127,88</b>

## Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA



### Materiais Eventuais

Descrição	Qtd.	Unid.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
Vassoura plástica para grama e jardim, com cabo - paleta fixa.	2	Unid.	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Pulverizador manual de gatilho - capacidade de 500 ml.	1	Unid.	R\$ 4,00	R\$ 4,00
Esguicho para mangueira 3/4", com jato regulável.	1	Unid.	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Regador de plástico - capacidade 10 litros.	2	Unid.	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Vassoura piaçava "gari" de 40 cm, cerdas com 12 cm.	2	Unid.	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Pá de lixo galvanizada - base 200 x 180 mm, cabo longo	1	Unid.	R\$ 5,00	R\$ 5,00
Mangueira de irrigação microperfurada - Rolo com 200 metros	2	Unid.	R\$ 45,00	R\$ 90,00
Irrigador giratório com 3 jatos	2	Unid.	R\$ 15,00	R\$ 30,00
Balde capacidade de 10 litros	2	Unid.	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Enrolador de mangueira capacidade de 80-100 metros	1	Unid.	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Mangueira de 3/4" - rolo de 50 m.	1	Unid.	R\$ 29,00	R\$ 29,00
<b>Valor Total por Profissional:</b>				<b>R\$ 6,15</b>

**Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA****Equipamentos**

Descrição	Qtd.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
Machado com cabo	1	R\$ 11,00	R\$ 11,00
Martelo com cabo	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
Pá de bico com cabo	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
Pá vanga com cabo 1	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
Cavadeira articulada com cabo 1.3 m	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00
Enxada com cabo	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
Escada em alumínio extensível e multifuncional de 13 degraus	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00
Pulverizador costal, de alavanca, capacidade 16 litros	1	R\$ 49,00	R\$ 49,00
Serrote de poda 12" - cabo curto	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
Roçadeira a combustível - 25,4 cm <sup>3</sup> cilindradas, capacidade do tanque de pelo menos 440 ml	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
Aparador de grama, 1000 watts	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
Soprador e Aspirador de folhas, 3000 watts	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
Cortador de grama à gasolina, marca MC 600 G, ou similar	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Facão 16"	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Tesoura profissional de poda 9" (telescópio)	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
Tesoura profissional de poda para grama e cerca viva 12"	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Pá transplantadora estreita em metal	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Cultivador 3 pontas	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
Enxada largura média de 25 cm de largura, com cabo	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Carrinho de mão - pneu com câmara de ar	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
Carrinho para transporte de cargas – capacidade 150 Kg	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Extensão elétrica para cortador de grama, com tomadas macho e fêmea, bitola 2 x 2,5 mm <sup>2</sup> - carretel com 100m	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
<b>Valor Total por Profissional:</b>			<b>R\$ 10,54</b>

## Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA



### MEMÓRIA DE CÁLCULOS - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS	%
<b>A - INSS</b> – Conforme o artigo 22, inciso I, da Lei 8.212/91, empresa custeia 20%.	20,00%
<b>B - SESI/SESC</b> – Conforme o artigo 30 da Lei n. 8.036/90	1,50%
<b>C - SENAI /SENAC</b> – O contribuinte arca com 1%, em obediência ao Decreto-Lei nº 2.318/86.	1,00%
<b>D - INCRA</b> – A empresa participa com 0,2%, para atendimento dos artigos 1º e 2º do Decreto-Lei nº 1.146/70.	0,20%
<b>E - Salário Educação</b> – A prestadora de serviços contribui com 2,5%, por determinação do art. 15, da Lei nº 9.424/96; do art. 2º do Decreto nº 3.142/99; e art. 212, § 5º da CF.	2,50%
<b>F - FGTS</b> - O depósito voltou a ser de 8%, como preconiza a Lei Complementar 110/2001. O tributo está previsto no art. 7º, Inciso III, da Constituição Federal, tendo sido regulamentado pela Lei nº 8.030/90, artigo 15.	8,00%
<b>G - Seguro Acidente do Trabalho</b> – Segundo a classificação do nível de risco dos serviços, o prêmio pode ser de 1%, 2% ou <b>3%</b> , o que preceitua o artigo 22, inciso II, da Lei nº 8.212/91 multiplicado pelo seu FAP .	3,00%
<b>H - SEBRAE</b> – O empregador, para atender à Lei nº 8.029/90, contribui com 0,6% sobre a folha de pagamento.	0,60%
<b>Total</b>	<b>36,80%</b>
Submódulo 4.2 - 13º Salário	%
<b>A - 13º Salário</b> - Art. 7º, Inc. VIII da CF/88; Art. 1º ao 3º da Lei Nº 4.090/62; Art. 1º, Paragrafo Único da Lei Nº 7.787/89;	8,33%
<b>B - Incidência do Submódulo 4.1 sobre o 13º Salário;</b>	3,07%
<b>Total</b>	<b>11,40%</b>
Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade	%
<b>A - Afastamento Maternidade;</b>	0,02%
<b>B - Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade;</b>	0,01%
<b>Total</b>	<b>0,03%</b>
Submódulo 4.4 - Previsão para rescisão	%
<b>A - Aviso Prévio Indenizado</b> - Art. 477, 487 e 491 da CLT, Art. 7º, Inc. VIII da CF/88	1,50%
<b>B - Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado;</b>	0,12%
<b>C - Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado</b> - Art. 18 § 1º da Lei Nº 8.036/90; Lei complementar Nº 110/01, Art. 1º;	5,00%
<b>D - Subtotal (A+B+C)</b>	<b>6,62%</b>
<b>E - Aviso Prévio Trabalhado</b> - Art. 488 da CLT;	0,29%
<b>F - Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado;</b>	0,11%
<b>G - Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado</b> - IN 06/2013 - SLTI/MPOG e suas alterações;	0,29%
<b>H - Subtotal (E+F+G)</b>	<b>0,69%</b>
<b>Total</b>	<b>7,31%</b>
Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente	%
<b>A - Férias e Terço Constitucional de Férias</b> - Art. 129 e 130 da CLT; Art. 7º, inc. XVII da CF/88; (Provisionamento da conta vinculada).	12,10%
<b>B - Ausência por Doença</b> - Art. 131, Inc. III da CLT	1,94%
<b>C - Licença Paternidade</b> - Art. 7º, Inc. XIX da CF/88 e Art. 10º § 1º da CLT	0,10%
<b>D - Ausências Legais</b> - Art. 131, Inc. I e Art. 473, Inc. I ao IX da CLT	1,94%
<b>E - Ausência por Acidente de Trabalho</b> - Art. 131, Inc. III; Art. 201 Inc. I da CLT; Lei Nº 8.213/91 e Decreto 3.048/99	0,83%
<b>F - Subtotal (A+B+C+D+E)</b>	<b>16,91%</b>
<b>G - Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.5;</b>	6,22%
<b>Total</b>	<b>23,13%</b>
<b>Total dos Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>78,66%</b>

Brasília/DF; 08 de Agosto de 2017

Alexsandra Arrais  
Diretora Comercial  
15.278.975/0001-53  
R M DE ALMEIDA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA  
Alexsandra Arrais de Santana  
Diretora